
2149-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las trece horas con cincuenta y tres minutos del uno de julio de dos mil 

veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de GUANACASTE 

por el partido UNION COSTARRICENSE DEMOCRATICA.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de 

2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido UNION 

COSTARRICENSE DEMOCRATICA, convocó a todas las asambleas cantonales de la 

provincia de GUANACASTE. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA GUANACASTE 
 
 

CANTON LIBERIA 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
500990626  MARIA CECILIA DARCIA GARCIA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
502620582  DOUGLAS FUENTES RIVAS     SECRETARIO PROPIETARIO  
502170558  JHOLENNY CORDOBA CHAVES    TESORERO PROPIETARIO  
501090277  FELIX FRANCISCO DARCIA VILLALOBOS   PRESIDENTE SUPLENTE 
502890026  GRETTEL VILLAGRA FUENTES    SECRETARIO SUPLENTE  
502330168  VICTOR MANUEL CORDOBA CHAVES   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
501421254  ADELA CERDAS SOLORZANO    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
502620582  DOUGLAS FUENTES RIVAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
502890026  GRETTEL VILLAGRA FUENTES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
502170558  JHOLENNY CORDOBA CHAVES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
500990626  MARIA CECILIA DARCIA GARCIA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
502330168  VICTOR MANUEL CORDOBA CHAVES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTÓN NICOYA  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
503170581  JHONATHAN ALVARADO HERNANDEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
503030505  MARIANELA PIÑAR CASTRO     SECRETARIO PROPIETARIO  
501700086  MARTIN HERNANDEZ SEQUEIRA    TESORERO PROPIETARIO  
500540392  MARIA ATILIANA SEQUEIRA OBREGÓN   PRESIDENTE SUPLENTE  



107700899  JOSE ALEXANDER ZUÑIGA HERNANDEZ   SECRETARIO SUPLENTE  
501980343 XINIA BRICEÑO SANCHEZ     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
501970167  MIGUEL HERNÁNDEZ SEQUEIRA    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
503170581  JHONATHAN ALVARADO HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
107700899  JOSE ALEXANDER ZUÑIGA HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501700086  MARTIN HERNANDEZ SEQUEIRA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503030505  MARIANELA PIÑAR CASTRO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
501980343  XINIA BRICEÑO SANCHEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTON SANTA CRUZ  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
111370005 FRANCISCO ALEJANDRO ALFARO AGUILAR  PRESIDENTE PROPIETARIO  
503380751 KATTIA VANESSA VALLEJOS MENDEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
112940871  MARCO ANDRES ALFARO AGUILAR    TESORERO PROPIETARIO  
502010877  JENNY ROSALES ARCE     PRESIDENTE SUPLENTE  
503760519  EDDIE ALONSO VILLAFUERTE VILLAFUERTE  SECRETARIO SUPLENTE  
208340157  BIANKA LARA PORTILLA     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
500880884  MARTA GUTIERREZ GUTIERREZ    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
503760519  EDDIE ALONSO VILLAFUERTE VILLAFUERTE  TERRITORIAL PROPIETARIO  
111370005  FRANCISCO ALEJANDRO ALFARO AGUILAR  TERRITORIAL PROPIETARIO  
502010877  JENNY ROSALES ARCE     TERRITORIAL PROPIETARIO  
503380751  KATTIA VANESSA VALLEJOS MENDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
112940871  MARCO ANDRES ALFARO AGUILAR    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTON BAGACES  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
109180355  ROCIO AZOFEIFA QUESADA     PRESIDENTE PROPIETARIO  
502420746  MAYRA CECILIA HIDALGO BADILLA    SECRETARIO PROPIETARIO  
118420326  JORGE ISAAC HERRERAS GARCIA    TESORERO PROPIETARIO  
105900570  FERNANDO GONZALEZ PEREZ    PRESIDENTE SUPLENTE  
503820715  JUAN GABRIEL HERNANDEZ CORDERO   SECRETARIO SUPLENTE  
502390022  MARIA DEL CARMEN CHAVES ALVARADO   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
502030958  MAYRA DUARTE ORDOÑEZ     FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
105900570  FERNANDO GONZALEZ PEREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503820715  JUAN GABRIEL HERNANDEZ CORDERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502390022  MARIA DEL CARMEN CHAVES ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
109180355  ROCIO AZOFEIFA QUESADA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
118420326  JORGE ISAAC HERRERAS GARCIA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 



CANTON CARRILLO  
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
116150779 MARIELLA CORRALES GUTIERREZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
504170285 MARIA FERNANDA MOYA GUTIERREZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
501910842  RONALDO GUTIERREZ HERNANDEZ   TESORERO PROPIETARIO  
502740028  LUIS GUTIERREZ ZUÑIGA     PRESIDENTE SUPLENTE  
504450979  GREIVIN JESUS GUTIERREZ TORRENTES   SECRETARIO SUPLENTE  
504320307  VALERIA MOYA GUTIERREZ     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre       Puesto  
502740755  SHIRLEY MERCEDES GUTIERREZ CANALES  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
116150779  MARIELLA CORRALES GUTIERREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
502740028  LUIS GUTIERREZ ZUÑIGA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
504170285  MARIA FERNANDA MOYA GUTIERREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
501910842  RONALDO GUTIERREZ HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504320307  VALERIA MOYA GUTIERREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTON CAÑAS  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
110590306  CORINA DE LOS ANGELES CASTRO CHAN   PRESIDENTE PROPIETARIO  
503380033  CINDY VANESSA MORERA CORDERO   SECRETARIO PROPIETARIO  
106670365  ALEXANDER ARCE SALAZAR    TESORERO PROPIETARIO  
604610728  JOSE DANIEL ALLAN CASTRO    PRESIDENTE SUPLENTE 
504510713  ALLAN ARCE MATA      SECRETARIO SUPLENTE 
503690959  SILVIA EUGENIA GUADAMUZ MORA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
503250699  ALEXANDRA MARIA OBANDO MATARRITA   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
106670365  ALEXANDER ARCE SALAZAR    TERRITORIAL PROPIETARIO 
504510713  ALLAN ARCE MATA      TERRITORIAL PROPIETARIO 
503380033  CINDY VANESSA MORERA CORDERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
110590306  CORINA DE LOS ANGELES CASTRO CHAN   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504490742  JOHAILYN FIORELLA UGALDE QUINTANA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTÓN ABANGARES  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
501330859  ELIZABETH FALLAS ARAYA     PRESIDENTE PROPIETARIO  
604060487  SANDRA MARIA VEGA SEGURA    SECRETARIO PROPIETARIO  
501130137  EDUARDO SOLANO VARGAS    TESORERO PROPIETARIO 
501050852  JOSE MANUEL PRENDAS RAMIREZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
603110243  RONALD ANTONIO VEGA SEGURA    SECRETARIO SUPLENTE 
604650333  JAZMIN DE LOS ANGELES MIRANDA AGUILAR  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
502850140  HENRY MATARRITA PORRAS    FISCAL PROPIETARIO  



 
DELEGADOS    
Cédula  Nombre       Puesto  
501130137  EDUARDO SOLANO VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
501330859  ELIZABETH FALLAS ARAYA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
604650333  JAZMIN DE LOS ANGELES MIRANDA AGUILAR  TERRITORIAL PROPIETARIO 
501050852  JOSE MANUEL PRENDAS RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
604060487  SANDRA MARIA VEGA SEGURA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTON TILARAN  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
602850383  IVONNE VANESSA LOPEZ GUTIERREZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
110150767  CINDY ANDREA MONDRAGON ROJAS   SECRETARIO PROPIETARIO  
501470183  CALIXTO RODRIGUEZ RAMIREZ    TESORERO PROPIETARIO  
502320018  ALEXANDER CERDAS QUESADA    PRESIDENTE SUPLENTE  
502490817  OLDEMAR GARCIA PEREZ     SECRETARIO SUPLENTE  
502750970  MARABELI CERDAS QUESADA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
501580907  ANA LIDIETH ARAYA ALFARO    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
502320018  ALEXANDER CERDAS QUESADA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
110150767  CINDY ANDREA MONDRAGON ROJAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602850383  IVONNE VANESSA LOPEZ GUTIERREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502750970  MARABELI CERDAS QUESADA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
502490817  OLDEMAR GARCIA PEREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTON NANDAYURE 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
503710710 YAZMIN YARENIS CORTES ROSALES  PRESIDENTE PROPIETARIO 
503910560 MARIA ANGELICA GUTIERREZ CASTILLO  SECRETARIO PROPIETARIO 
206680234 GEANCARLO PEREZ HERNANDEZ   TESORERO PROPIETARIO 
502990370 MAYNOR ALEXANDER CORTES ROSALES  PRESIDENTE SUPLENTE 
603800875 OLMAN PEREZ DALORZO    SECRETARIO SUPLENTE 
503320863 DINIA ISABEL FLORES ROSALES   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
503250990 YITZA VIVIANA CORTES ROSALES   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
503710710 YAZMIN YARENIS CORTES ROSALES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
502990370 MAYNOR ALEXANDER CORTES ROSALES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503910560 MARIA ANGELICA GUTIERREZ CASTILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
603800875 OLMAN PEREZ DALORZO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503320863 DINIA ISABEL FLORES ROSALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTON LA CRUZ 



COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
801550815 MARGARITA SOLEDAD MONJARRET CASCANTE PRESIDENTE PROPIETARIO 
504550460 JEFFERSON ENRIQUE LOPEZ MONJARRET  SECRETARIO PROPIETARIO 
503870106 REBECA DE LOS ANGELES LOPEZ VICTOR  TESORERO PROPIETARIO 
503390625 CARLOS ENRIQUE LOPEZ VICTOR   PRESIDENTE SUPLENTE 
503290903 YELTY MARCELA CANALES MARTINEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
504560777 EDUARDO FRANCISCO BALTODANO MONJARRET TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
503490447 BERNY ANTONIO ANGULO MIRANDA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
503390625 CARLOS ENRIQUE LOPEZ VICTOR   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504560777 EDUARDO FRANCISCO BALTODANO MONJARRET TERRITORIAL PROPIETARIO 
504550460 JEFFERSON ENRIQUE LOPEZ MONJARRET  TERRITORIAL PROPIETARIO 
801550815 MARGARITA SOLEDAD MONJARRET CASCANTE TERRITORIAL PROPIETARIO 
503870106 REBECA DE LOS ANGELES LOPEZ VICTOR  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 
CANTÓN HOJANCHA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
503470720 ELIA ALFARO RAMIREZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 
201880574 OTONIEL ALFARO GOMEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 
504670810 ANDRES EDUARDO ABADIA ALFARO   TESORERO PROPIETARIO 
503040916 KENNER GERARDO QUIROS BRENES  PRESIDENTE SUPLENTE 
501431316 ANGELA LUCIA RAMIREZ FERNANDEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
503250502 ANA IRIS ALFARO RAMIREZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
502910977 CARLOS ELADIO ALFARO RAMIREZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
503470720 ELIA ALFARO RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503040916 KENNER GERARDO QUIROS BRENES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
501431316 ANGELA LUCIA RAMIREZ FERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
504670810 ANDRES EDUARDO ABADIA ALFARO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503250502 ANA IRIS ALFARO RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 

En vista de lo descrito, al comprobarse que el partido político completó satisfactoriamente 

las designaciones de los delegados territoriales propietarios de todos los cantones de la 

provincia de GUANACASTE, de conformidad con lo resuelto por el Tribunal Supremo de 

Elecciones mediante resolución n°5282-E3-2017 de las quince horas quince minutos del 

veinticinco de agosto del año dos mil diecisiete, se autoriza al partido UNION 

COSTARRICENSE DEMOCRATICA para que celebre la asamblea provincial de 

GUANACASTE. 



Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n°5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
MCV/jfg/gag/rsm 
C.: Exp. n.°: 264-2018, partido UNIÓN COSTARRICENSE DEMOCRÁTICA 
Ref., No.: 03843-05234-08794-05248-05319-06859-08670-08727-10769-10929-11111-2025  
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